
VLAAMSE REGERING 

BESLUIT VAN DE VL~~SE REGERING HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse regering; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse regen.ng, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse minister van 4 april 1995 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten 
1995; 

het advies van de Koninklijke Commissie en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 

Gelet op de ligging binnen de 
Ministerieel Besluit goedgekeurde 
Sint-Michiels"; 

dd. 3 
B.P.A. 

augustus 1989 
"Binnenstad 

voor 
juni 

bij 
deel 

Op voorstel van de Vlaamse minister 
Welzijn en van de Vlaamse minister 
Vervoer en Ruimtelijke Ordening; 

van Cultuur, Gezin en 
van Openbare Werken, 

Na beraadslaging, 

BES L U I T 

Artikel 1. Gezien het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen, integraal deel uitmakend van·' dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreej:.' 
. '.' ] . 

.... 
"". 



van 3 maart 1976: 

Het huis met inbegrip van de binnenplaats gelegen Ingelandgat 
29 en Wilderoosstraat 4 in Gent, bekend ten kadaster: Gent , 
2de afdeling, sectie F, l8de blad, 1222 c; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke 
waarde 
- als herenhuis daterend uit midden 19de-eeuw en uitgebreid in 
dezelfde stijl in 1903 door architect E. Van Hoecke - Peeters, 
met een fraai geproportioneerde en bepleisterde voorgevel in 
een voorname en sierlijke neoclassicistische stijl voorzien 
van een eiken vleugeldeur met een opmerkelij k gesculpteerde 
naald 

als mooi ensemble van een ruime woning met bijgebouw in 
eclectische stijl geschikt rondom een binnenplaats, en waarvan 
de tuingevels verfraaid zijn naar ontwerp van architect E. Van 
Hoecke-Peeters in 1903 met witgeglazuurde baksteentjes en 
tegeltableaux met bloemmotieven 

als mooi voorbeeld van 19de-eeuwse interieurkunst in de 
zogenaamde Cooremanzaal met decoratieve muur- en plafondbe
kleding en een fraaie schouw, en een buitengewoon mooie kamer, 
de zogenaamde Bestuurskamer, volledig ingericht in neogotische 
stijl 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde 
- als typisch voorbeeld van een stedelijk herenhuis met ruime 
toebehoren geschikt rondom een binnenplaats en voorzien van 
een neoclassicistische lijstgevel opgetrokken in twee bouwfa
sen, namelijk in de 19de eeuwen in 1903 
- als voormalige woning van prof. dr. Jozef Guislain, die met 
ZlJn baanbrekend werk op het gebied van de geestesziekten 
beschouwd wordt als één van de voorlopers van de moderne 
psychiatrie in ons land. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische-, 
meer bepaald architectuur-historische waarde 
- als een stijlvol en goed bewaard herenhuis in neoclassicis
tische st ij 1 uit midden 19de eeuw met uitbreiding van 1903, 
gekenschetst door een voorgevel van het type lij stgevel met 
een evenwichtige symmetrische ordonnantie en een bevallige 
vormgeving met gevelbepleistering, en voorzien van een annexe 
en koetshuis in een eclectische stijl, uitziend op een binnen
plaats 
- als een mooi voorbeeld van 19de-eeuwse interieurkunst met de 
zogenaamde Cooremanzaal en de Bestuurskamer, respectievelijk 
ingericht in neo-Lodewijk XV-stijl en neogotische stijl. 

Art. 2. - Met heL UU~ üjJ de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 



, 

Art. 3. De Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten, stads
en dorpsgezichten is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

i I 
. J . 

, /\ .J.'-..../ '. 
/ 

Luc VAN DEN BRANDE. 

De Vlaamse minister van 0 enbare Werken,Vervoer en 
Ruimtelijk Ordening, 

Eddy BALDEWIJNS. 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

Luc .MARTENS. 

óensluidend afschrift. 

'. , 


